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زیبایی پوشیدگی درس 14

                        الف( اهداف

1ــ هدف کلی: آشنایی با رابطهٔ حجاب و عفاف و مسائل پیرامون حجاب برای گرایش و توجه بیشتر 
به حجاب اسلامی

2ــ اهداف آموزشی:
 تبیین ضرورت حجاب و پوشش بر مبنای آیات قرآنی و تعیین حدود آن 

 بیان رابطهٔ میان حدّ پوشش و نوع لباس در فرهنگ اسلامی
 تبیین ارتباط حجاب با مسئلهٔ آزادی زنان و حضور آنان در اجتماع

 آگاهی یافتن از مشترک بودن قانون حجاب میان همه ادیان. 

                        ب( محورهای اصلی درس

، حدود و پوشش زنان به طور دقیق معین شده است. 1 در قرآن کریم و روایات معصومان 

2 اسلام، حد و شرایط پوشش را معین کرده و شکل و نحوهٔ لباس را به سنت ها و فرهنگ های محلی 

مردم واگذاشته است.
3 پوشش اسلامی زنان نه تنها مانع آزادی زنان جامعه نمی شود؛ بلکه حضور راحت تر و توأم  با عفت 

آنها را ممکن می سازد.
4 پوشش و حجاب، خاص دین اسلام نیست و در همهٔ ادیان الهی و حتی ادیان دیگر مطرح بوده است. 

البته حدود آن در ادیان دیگر با ادیان الهی متفاوت است.

                        ج( اجزای تدریس

این درس شامل اجزای زیر است:
1ــ آیا در قرآن کریم دربارۀ عفاف و پوشیدگی، دستور خاصی وجود دارد؟

برای دانش آموزان بسیار اهمیت دارد که بدانند حکم پوشش، صرفاً یک استنباط فقهی و برداشت فقها 
نیست که بتوان در درستی آن تردید کرد. آنها باید بدانند که در آیات قرآن و پس از آن در روایات، حکم 

پوشش به طور صریح و روشن آمده است.
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معلم، با کمک آیات و روایات به این سؤال پاسخ می دهد و مطلب را برای دانش آموزان روشن می کند. 
آنگاه دو وظیفهٔ اصلی در پوشش را به صورتی بسیار جدی در کلاس بیان می کند. به ویژه باید حد پوشش 
دختران را هم در کلاس خودشان و در کلاس پسران توضیح داد و عواقب وخیم دنیایی و اخروی تخلف از 

آن را با زبانی صمیمی مطرح کرد.
تذکر1:معلم، هر بندی را که توضیح می دهد، آیهٔ مربوط به آن را نیز که در پاورقی بیان شده است، قرائت 

کند.
تذکر2: اینکه قرآن کریم می فرماید پوشش خود را به خود نزدیک کنید، علامت روشنی است بر اینکه 
زنان جامعهٔ اسلامی عصر پیامبر حجاب داشته اند؛ اما رعایت حدود آن را نمی کرده اند. لذا خداوند دستور 

می دهد که آن حدود را رعایت کنند و گردن و گریبان خود را بپوشانند. 
تذکر3: تنها منبع احکام اسلامی، از جمله حجاب، قرآن کریم نیست. جزئیات احکام در احادیث و سیرهٔ 
پیامبر اکرم و ائمهٔ اطهار  آمده است. تذکر این مطلب به دانش آموزان ضروری است، مثلاً جزئیات حکم 
نماز که از روشن ترین حکم های قرآن است، در روایات و سیره آمده است و هرکس که بخواهد نماز بخواند، 
ناچار است که جزئیات آن را از روایات به دست آورد. کسی نمی تواند بگوید من برای انجام نماز نظر فقیهان 

را که از روایات به دست آمده، قبول دارم؛ ولی نظر آنان را دربارهٔ حجاب قبول ندارم. 
2ــ آیا اسلام شکل پوشش را معین کرده است؟

طرح این سؤال برای رفع ابهاماتی است که در ذهن دانش آموزان وجود دارد. برخی از آنان گمان می کنند 
که نحوهٔ پوشش فعلی ایرانیان، همان لباسی است که دین تعیین کرده است. همچنین دلیل برتری و مزایای 

پوشش هایی شبیه چادر را نمی دانند و فکر می کنند که دین آن را بر آنها تحمیل کرده است.
ما باید به آنان بیاموزیم که:

اولاً، پوشش اسلامی، در مرتبهٔ اول حافظ عفاف، پاکدامنی و عزت نفس خانم ها است. این حقیقت را 
می توانند به تجربه، در پیرامون خود بیابند. به میزانی که پوشیدگی دختران ضعیف تر باشد، تعرض افراد فاسد 

به آنان بیشتر است. این حقیقت هم اختصاص به ایران ندارد.
ثانیاً، این عمل دینی، مانند سایر اعمال، درجات دارد. مثلاً، نماز جماعت از نماز فرادی بهتر است. 
نماز با حضور قلب بر نماز بدون حضور قلب افضل است. نمازی که مناجات ها و دعاهای بیشتری در آن 
خوانده شود و با تأنی و تأمل بیشتر باشد، از نمازی که سریع خوانده شود، تأثیر بیشتری دارد. حجاب نیز 
هرچه کامل تر باشد، یعنی عفاف را بیشتر نشان دهد و ظواهر بدن را بهتر بپوشاند، به کمال زن بیشتر کمک 
می کند. چادر، از این جهت برتر از لباس های دیگر است. علاوه بر این، چادر سنگینی و وقاری به زن در 
راه رفتن می دهد که لباس های دیگر نمی دهد. وقتی که یک زن چادری از کوچه ای می گذرد، فضای آن 

کوچه را عفیفانه می کند.



134

ثالثاً، همان طور که ممکن است یک نمازخوان، خواندن نماز و رفتن به مسجد را از روی ریاکاری انجام 
دهد، وجود برخی زنان چادری که عفاف محکمی ندارند، نمی تواند دلیلی بر غیرمؤثر بودن چادر باشد؛ بلکه 
باید به صورت مجموعی و آماری نگاه کرد و دید که آیا در یک شهر و در میان خویشان، زنان چادری به 

عفاف نزدیک ترند یا زنان دیگر.
رابعاً، حجاب مساوی با چادر نیست. زنانی که حدود حجاب را که در درس آمده است، رعایت کنند، 

گرچه چادر نداشته باشند، زندگی عفیفانه دارند.
خامساً، پوشش در کشورهای اسلامی متفاوت است. اما همان پوشش ها وقتی پوشش اسلامی محسوب 

می شوند که حدود حجاب یعنی همان دو شرط ذکر شده در کتاب، در آن رعایت شده باشد.
3ــ آیا حجاب زنان موجب سلب آزادی و کاهش حضور آنان در جامعه می شود؟

از شبهاتی که بسیار روی آن تبلیغ می شود، موضوع خانه نشین شدن زن با قانون حجاب و کم شدن آزادی 
معنای  باید نشان دهیم که اولاً کسانی که این شبهه را طرح می کنند، اصلاً  زن به وسیلهٔ حجاب است. ما 
حجاب و فلسفهٔ وضع آن از سوی خدا را نفهمیده اند؛ زیرا حجاب که معنای آن پوشاندن همهٔ نقاط بدن به جز 
گردی صورت و دست هاست، اساساً برای زمانی وضع شده که زن می خواهد در جامعه حضور یابد. یعنی 
خداوند با این حکم جواز حضور زن در اجتماع را صادر کرده است و تنها برای امنیت بیشتر زن و حفظ 
جایگاه و ارزش او حدودی را تعیین نموده است. اگر قرار بود زن خانه نشین شود که دیگر نیازی به قانون 
حجاب نبود.ثانیاً نه تنها رابطه ای میان حجاب و سلب آزادی زن در جامعه نیست، بلکه با افزایش حجاب، 

امکان حضور زن بیشتر می شود، زیرا زن در جامعه احساس امنیت می کند.
البته اصل حضور زن در جامعه، با حضور مرد متفاوت است. حضور مرد در جامعه برای کسب درآمد، 
یک حضور اجباری است. زیرا هزینهٔ خانواده بر عهدهٔ مرد است. اما حضور زن، اختیاری است و باید به 

گونه ای باشد که به بنیان خانواده و وظایف مادری و امنیت اخلاقی خودش آسیب وارد نکند.
4ــ آیا حجاب اختصاص به مسلمانان دارد؟

مسئلهٔ حجاب در ادیان دیگر، از پرسش های دانش آموزان است. آنان می بینند که مسیحیان و یهودیان و 
زرتشتیان حجاب را رعایت نمی کنند و چنین می پندارند که در اصل دین آنها، حجاب واجب نبوده است؛ 
کامل ترین  و احکام اسلام  الهی، حقیقت واحدی هستند  ادیان  که  نشان دهیم  آنان  به  بنابراین، لازم است 
احکام است. علاوه بر اینکه کتاب آسمانی آنان باقی نمانده است و نمی توان عمل مسیحیان یا یهودیان را به 

دین مسیح و موسی نسبت داد.
تذکر: برخی از روشنفکران امروزی دائماً سخن از ایران باستان به زبان می آورند و در مدح فرهنگ 
ایران باستان سخنان فراوانی می گویند و گاه مقصودشان از این سخنان تضعیف اسلام و فرهنگ منبعث از 
آن است.متأسفانه این افکار در میان برخی دانش آموزان نیز رواج دارد و آنان با تکیه بر فرهنگ ایران باستان، 
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قوانین اسلام را زیر سؤال می برند. در این درس برای آنکه به این قبیل دانش آموزان تلنگری زده شود، سخن 
از چگونگی پوشش ایرانیان باستان به میان آمده است و این نکته از کتاب تاریخ تمدن ویل دورانت ذکر شده 
است که به عقیدهٔ برخی مورخان، ایران باستان منشأ گسترش حجاب در جهان بوده است. این سخن نشان 
از اهتمام ویژهٔ ایرانیان به موضوع حجاب دارد و اگر این افراد واقعاً خود را پایبند به گذشته خود می دانند، 

باید در این حکم نیز از آنان پیروی کنند.
5ــ تبیین بخش » چه لذتی دارد«

در پایان این درس، متنی ادبی آمده است که در عین زیبایی به دنبال بیان نکته های مهمی دربارهٔ رعایت 
عفاف است.

این متن در صدد تبیین این نکته است که هرکس با پوشش نامناسب به بیرون می رود، هنری نکرده است 
بار  ده ها دل آلوده را به دنبال خود کشانده است؛ گناه تضعیف عشق میان همسران را بر کوله  بلکه صرفاً 
گناهان خود اضافه کرده است؛ سنگ راهی شده است برای حرکت انسان ها در مسیر خدا؛ ابزار شیطان 
شده است برای فریب دیگران و در نهایت این که خود و هدف آفرینش خود را فراموش کرده و یادش رفته 
است که خدا او را برای بندگی خلق کرده است؛ فراموش کرده که معادی در کار است و باید علاوه بر گناهان 

خود، پاسخگوی گناهان کسانی باشد که به وسیلهٔ او به گناه افتاده اند.
٦ ــ اندیشه و تحقیق

1 پیشنهادهای دانش آموزان دربارهٔ حضور عزتمند و همراه با عفاف مردان و زنان، طرح می شود. از 

آنجا که پاسخ این سؤال در منزل تهیه می شود، بهتر است از دیگران کمک بگیرند یا به کتاب ها و نشریات و 
سایر رسانه ها مراجعه کنند تا به پاسخ دقیق تر و علمی تر برسند.

2 از دانش آموزان خواسته شده که به نقد و ارزیابی جوامع مسیحی، به ویژه جوامع غربی بپردازند تا 

دریابند که چه عواملی سبب دوری آنان از تعالیم حضرت مسیح دربارهٔ پوشش و حجاب شده است. این 
پرسش زمینهٔ درک این حقیقت را برای دانش آموزان فراهم می کند که جوامع غربی از تعالیم حضرت مسیح 

فاصله گرفته اند.
٧ــ پیشنهاد

در قسمت پیشنهاد، درخواست شده است که دانش آموزان دربارهٔ سه موضوع، تحقیق و بررسی کنند:
اول، رابطهٔ سلامت اخلاقی جامعه با رفتار پسران و مردان.

دوم، رابطهٔ حفظ حرمت دختران و زنان با وضع پوشش آنان.
سوم، آثار پوشش زن در میان جامعه
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دربارهٔ قسمت سوم، استاد شهید مطهری در کتاب مسئله حجاب، این آثار و ثمرات را برای حجاب 
توضیح داده است که ما به طور خلاصه در اینجا می آوریم.1

الف( برای زن:
 بیشتر شدن آرامش روانی، به علت کم شدن نگاه ها به سمت او

 افزایش احترام زن به دلیل وقار و سنگینی وی
 کم شدن مزاحمت افراد فاسد و نگاه های تعرض آمیز به زن

 افزایش موقعیت ازدواج برای دختران باوقار به علت اطلاع یافتن پسران از عفاف آنها.
ب( برای مرد:

 کم شدن التهاب و هیجانات جنسی و عطش روحی
 مهار بیشتر مرد بر قوهٔ خیال خود، به دلیل مواجه نشدن با صحنه های شهوت انگیز

 بازده بیشتر مرد در کار، تحصیل، پژوهش و... به علت آرامش روانی بیشتر.
ج( برای خانواده:

 اختصاص یافتن التذاذ جنسی به ازدواج
 استحکام پیوند بین زن و شوهر به علت افزایش احساس کامیابی از یکدیگر در محیط خانه

 افزایش احساس محبت میان اعضای خانواده، به ویژه فرزندان
 کاهش طلاق در خانواده.

د( برای جامعه:
 بیشتر شدن آرامش روانی جامعه

 افزایش فعالیت مثبت اجتماعی و نیروی کار و فعالیت در جامعه
 پایداری و ثبات اجتماعی.

تذکر: برهنگی غربی، نه تنها مورد انتقاد مسلمانان و دینداران جهان است، بلکه حتی افراد متفکر جامعهٔ 
غرب که بعضاً توجه چندانی به دین ندارند، نیز با این وضعیت غرب مخالف اند. ممکن است برخی بگویند 
که ما هم با آن افراط گری غربی مخالفیم، اما این سخت گیری های دینی ــ مانند حجاب ــ را هم نمی پسندیم. 
جواب این است که اگر حدی که دین قرار داده است، از دست برود و التزام دینی در کار نباشد، رشتهٔ کار 

گسسته می شود و هیچ مرز توقف و خط قرمزی در این زمینه وجود نخواهد داشت.

1ــ مجموعهٔ آثار، ج 19، صص 434 تا 441.



137 بخش دوم: یاددهی و یادگیری هر درس

                        د( دانستنی های ضروری و اطلاعات مورد نیاز معلم

1ــ  دربارۀ رابطۀ دختر و پسر:
ممکن است دانش آموزی سؤال کند: »چرا دوستیِ دختر و پسر اشکال دارد؟ اگر هر دو بتوانند حد را 
نگه دارند، چه اشکالی دارد که با هم معاشرت کنند و با یکدیگر دوست باشند؟« در اینجا چند نکته را باید 

برای آنان توضیح داد:
با مفهوم معاشرت معمولی، متفاوت است؛ ممکن است دختر و پسری به دلیل نسبت  مفهوم دوستی   
خویشاوندی، حضور در کلاس دانشگاه، همسایه بودن، اشتراک در محیط کار، معاشرتی معمولی داشته باشند؛ 

مثلاً با یکدیگر احوالپرسی کنند؛ مسائل درسی را از یکدیگر بپرسند، کتابی به یکدیگر امانت دهند و… .
این گونه معاشرت ها که با عفاف و حجاب انجام می گیرد، مانعی ندارد. اگر به این گونه معاشرت ها دوستی 
هم گفته شود، این دوستی اشکالی ندارد، اما اگر مقصود از دوستی، همان مفهومی باشد که اکنون با عنوان 
دوست پسر و دوست دختر از آن یاد می شود و با معاشرت خصوصی همراه است، به گونه ای که مثلاً با هم به 

گردش یا سینما بروند، اشکال دارد.
در این مورد، از آنان باید پرسید که حدّ این دوستی تا کجاست. آیا صرفاً با یکدیگر گفت وگو می کنند؟ 
باهم دست می دهند؟ همدیگر را می بوسند؟ آمار نشان داده است که این نوع دوستی ها حد نمی شناسد و بیشتر 
آنها به مرحلهٔ حرام کشیده می شود؛ ابتدا دست دادن، سپس برداشتن حجاب، و بالاخره حرام های بزرگ تر؛ 
بنابراین، آیا بهتر نیست که رابطه از اول محدود شود؟ هیچ دختر و پسری نمی تواند به خود مطمئن باشد و 

بگوید من دوستی می کنم، ولی به حرام کشیده نمی شوم؛ همین جمله، فریب شیطان و نفس امارهٔ اوست.
این میان ضرری که متوجه دختران  بیشتری دارند؛ زیرا در  نگرانی  اولیای دختران،  پدر و مادر و   
می شود، بسیار سنگین است. عاملی که پسران را به دوستی با دختران می کشاند، همیشه تحریک جنسی 
است؛ آنها قدم به قدم پیش می روند و ماهرانه قدم برمی دارند تا به لذت خود برسند. در این میان هم دوست پسر 

صادق و کاذب، معنا ندارد؛ چون محرک جنسی امری درونی است و همان است که کار را پیش می برد.
 معلمان محترم باید دو موضوع را به دختران هشدار دهند: نخست اینکه از این رابطه ضرری متوجه 

آنان می شود که قابل جبران نیست؛ دوم، عذاب بزرگی در جهان آخرت در انتظار آنان است.
به پسران نیز باید دو هشدار داده شود: اول اینکه اگر به دختری تعرض جنسی کند، حتماً لطمهٔ آن به خود 
و خانوادهٔ خودش برمی گردد. آیا چنین پسرانی رضایت دارند که دیگری با خانوادهٔ آنها این گونه رفتار کند؟ 

دوم، عذاب بزرگ اخروی عمل بسیار سنگین تر از عذاب جنس مقابل است.
یعنی  می دانند  ازدواج  را جایگزین  رابطه دوستی  پسران  که  نکته گوشزد شود  این  به دختران  حتماً   
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اما  می کنم  برطرف  دوستی  طریق  از  را  نیازهای جنسی  جایش  به  نیست  ازدواج  امکان  که  حال  می گویند 
دختران برخلاف پسران، دوستی را مقدمه ازدواج می دانند و برای همین به آن تن می دهند اما غافل از آنکه 

پسران چنین نگاهی به دوستی ندارند.

2ــ آثار مثبت حجاب:
1 حفظ کیان و شخصیت والای زن 

2 مانع چشم چرانی مردان هوسباز

3 دلگرمی زن و شوهر در زندگی )استحکام بنیاد خانواده(

4 کاهش آمار طلاق و نزاع های خانوادگی

5 پیشگیری از خودکشی و قتل و فرار از خانه در اثر آبروریزی

٦ افزایش ازدواج و کاهش تجملات و صرفه جویی در وقت و هزینه

٧ پیشگیری از سقط جنین و جلوگیری از تولد فرزندان نامشروع

8 جلوگیری از امراض روانی و مقاربتی که امروزه بسیاری از مردم امریکا و اروپا گرفتار آن اند.

9 امنیت و آرامش برای خانواده ها و کاهش انواع فساد

10 ابراز صداقت در دوستی با خداوند و جلوگیری از عذاب های دنیا و آخرت

11 احترام به قانون و رعایت آن

12 شکر نعمت سلامتی و زیبایی )گناه نکردن با نعمت ها(

3ــ حجاب زنان ایران باستان:
دربارهٔ  »تاریخ نویسان  آمده است:  ایرانیان  باستانی  پوشاک  کتاب  در  زنان اشکانی:  الف( پوشش 
پوشاک آن زمان اکثراً سکوت گذارده اند؛ با این وصف، از روی نقوشی که از آن زمان مانده، به زنانی بومی 
برخورد کردیم که پوشش جالبی دارند. پیراهن آنان پوشش ساده، بلند یا دارای راسته چین و آستین کوتاه 
است. در پایین دامن )از زانو به پایین( شرابه هایی )منگوله( تا به مچ پا آویزان است«. در ادامه آمده است: »به 
زنانی از این دوره برمی خوریم که از پهلو بر اسب سوارند. اینان چادری مستطیل بر روی همهٔ لباس خود 
افکنده اند و در زیر آن یک پیراهن دامن بلند و زیر این نیز، یک پیراهن دیگر بلندتر تا به مچ پا، نمایان است«.
به روی زمین گشاده، پرچین، آستین دار و یقه راست بوده است و  تا  بلند  پیراهنی  »لباس زنان اشکانی، 
پیراهن دیگری داشته اند که روی اولی می پوشیدند. اندازهٔ این، یک نسبت به اولی کوتاه و ضمناً یقه باز بوده 

است. روی این دو پیراهن نیز چادری سر می کردند«.
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ب( پوشش زنان ساسانی: »در مقایسهٔ چندین نقش سنگی آناهیتا و نقوش دیگر با هم، به نظر می رسد که 
بانوان ساسانی، پیراهن بلند بسیار پرچین و گشاد می پوشیدند و آن را با نواری در زیر سینه )مانند بانوان اشکانی( 
جمع کرده، می بستند… گاهی چادری گشاد و پرچین سر می کردند که تا به وسط ساق پا می رسیده است. نقوشی که 
از بانوان ساسانی در بشقاب های نقره ای مانده، حکایت می کند که هریک از بانوان، چادری به خود پیچیده دارند«.
ج( پوشش زنان در شاهنامۀ فردوسی: در قسمت های مختلف شاهنامه، وقتی سخن از زنان نیکوی 
ایران باستان و حجاب آنان به میان آمده است، از اخلاق خوب، پاکدامنی، شوهرداری و حجاب آنها تجلیل 

شده است.
سران کاردیده  و  جهان گشته 
بدُم دلیران  پشت  کار،  هر  به 
کاستـی و  کژی  بدُ  دور  مــن  ز 
مهــی گــاه  زیبــای  باشنــد  که 
ا ست آراسته  خانه  بدو  جفتش  که 
او بـیفـزاید  خجسـتـه  شــوی  ز 
بود مـویش  نیز  پوشیدگی  بـه 
بدُم نو  جهان،  در  پوشیدگی  به 
جهان اندر  کس  ندیدی  را  او  که 

مهتران ای  که  شیرین  گفت  چنین 
بـُدم ایران  بانــوی  سال،  بسی 
نجستـم هـمـیشــه جـز از راسـتــی
بـهــی را  زنـــان  بـاشــد  چـیز  سـه 
ا ست با خواسته  و  با شرم  آنک  یکی 
او زاید  فــرخ پـســـر  آنـک  دگــر 
بـود رویش  و  بـالا  که  دیگـر  سـه 
بدُم خسرو  جفت  من  که  گه  بدان 
نهــان در  بدُ  مــوی  هـنــر،  از  مـرا 

سخن تهمینه همسر رستم:  
است اندکی  کبود  چرخ  زیر  من  چو 
مـرا شنـیدی  آوا  کس  هرگـز  نـه 

نیست جفت  مرا  خوبان  ز  گیتی  به 
مـرا ندیدی  بیرون  پرده  از  کس 

       
            سخن منیژه:

آفتــاب رخـم  ندیده  برهنــه  افراسیاب دخت  منم،  منیژه 

)شاهنامه، چاپ مسکو(
4ــ دیدگاه برخی نویسندگان دربارۀ تغییر فرهنگ و حجاب:

الف( فرانتس فانون، جامعه شناس مشهور فرانسوی: او در کتاب »انقلاب الجزایر یا بررسی جامعه شناسی 
یک انقلاب« به بررسی نقش حجاب زنان الجزایری در مقابل استعمار فرانسه پرداخته و دربارهٔ سیاست های 
که  می نویسد  کتاب  این  در  است. وی  کرده  بحث  الجزایر،  زنان  با حجاب  مبارزه  در  استعمار  سرسختانهٔ 
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سیاستمداران استعمار به این نتیجه رسیده بودند: »هر چادری که دور انداخته می شود، افق جدیدی را که 
برای استعمار ممنوع بوده، در برابر او می گشاید و پس از دیدن هر چهرهٔ بی حجابی، امیدهای حمله ور شدن 

استعمار ده برابر می شود«.
ب( میشل هولباک، نویسندهٔ فرانسوی: »جنگ بر ضد اسلام گرایی با کشتن مسلمانان فایده ای ندارد؛ 
فقط با فاسد کردن آنها می توان به این پیروزی دست یافت؛ پس باید به جای بمب بر سر مسلمانان، دامن های 

کوتاه فرو ریزیم«. 

5 ــ مردان و تقوای چشم: 
ایشان  است.  آمده  وارسته(  )عارفی  خیاط  رجبعلی  شیخ  از  زیبا  توصیه ای  محبت،  کیمیای  کتاب  در 
می فرمایند: »چشمت به نامحرم می افتد، فوراً چشمت را ببند و سرت را پایین بینداز و بگو: خدایا من تو را 

می خواهم، اینها چیست؟ هرچه که نپاید، دلبستگی نشاید...«.

٦ ــ کنترل نگاه از گناه )چگونه می شود چشم را کنترل کرد؟(: 
1ــ خداباوری: اعتقاد به خدا و اینکه انسان در محضر خداست و او ناظر بر تمام احوال آدمی است، 
به انسان کمک می کند تا نگاه خود را مهار کند. امام صادق  می فرماید: فرو بستن چشم از گناه، میسر 
نیست؛ مگر اینکه انسان عظمت و جلال پروردگار را در قلبش مشاهده کرده باشد. از امام علی  سؤال 
شد که توانایی بر مهار چشم، چگونه حاصل می شود؟ امام فرمود: »اینکه خود را تحت قلمرو سلطان آگاه 

از همهٔ مسائل بدانی و تسلیم او باشی.«
2ــ توجه به آثار فرو بستن چشم: اگر انسان بداند مهار نگاه چه آثار و برکاتی دارد، به ادامهٔ انجام 

آن، ترغیب می گردد.
چهار اثر و برکت مهم:

الف( کسی که چشمش را فرو بندد، دلش را آرام کرده است. امام علی  می فرماید: »کسی که چشم 
فرو بندد، دلش را صفا داده است.«1

ب( کشف حقایق: پیامبر  فرمود: »چشمتان را فرو بندید تا عجایبی را ببینید.«2
ج( شیرینی عبادت: رسول اکرم  می فرماید: »مسلمان چشم خود را از زن نامحرم نمی بندد، مگر 

آنکه خداوند شیرینی عبادتش را در دل او ایجاد می کند.«3

1ــ میزان الحکمة، ج 4، ص 3289.

2ــ بحارالانوار، ج 101، ص 141.

3ــ میزان الحکمة، ج 4، ص 3292.
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د( گرفتار عذاب الهی نشدن: رسول خدا  فرمود: »کسی که چشمش را از حرام پر کند، خداوند 
روز قیامت چشمش را از آتش پر خواهد کرد، مگر آنکه توبه کند و برگردد.«1

3ــ پرهیز از عوامل تحریک زا: تخیلات تحریک کننده، رفت و آمد در جاهایی که نامحرم حضور 
دارد، گفت وگو با نامحرم، دیدن فیلم ها و عکس های مبتذل، زمینه را برای چشم چرانی فراهم می کند.

4ــ دقت در دوست یابی: امام علی  می فرماید: »از معاشرت با مردم فاسد بپرهیز که طبیعت تو، 
ناخودآگاه ناپاکی را از طبع آنها سرقت می کند.«2

است.  ازدواج  جنسی  غریزهٔ  صحیح  ارضای  و  نگاه  مهار  در  مؤثر  راه های  از  یکی  ازدواج:  5ــ 
رسول اکرم  می فرماید: »ای گروه جوانان! هریک از شما که قدرت ازدواج دارد، حتماً اقدام کند؛ زیرا 

این بهترین وسیله است که چشم را از نگاه های آلوده و عورت را از بی عفتی محافظت می کند.«3
امام علی  فرمود: »قلب، کتاب چشم است«4

)آنچه چشم بنگرد، در قلب نشیند(

                        هـ( منابع 

1 زن در آینهٔ جلال و جمال، آیت الله جوادی آملی، نشر اسراء

حوزهٔ  مدیریت  مرکز  انتشارات  مهدی زاده،  حسین  جدید،  کاوش های  و  چالش ها  حجاب شناسی:   2

علمیهٔ قم
3 مسئلهٔ حجاب، استاد شهید مرتضی مطهری، انتشارات صدرا 

4 دختران، پندها و هشدارها، محمود اکبری، انتشارات گلستان ادب 

5 آسیب شناسی شخصیت زن، محمدرضا کوهی، انتشارات پارسایان 

٦ حجاب در فرهنگ اسلامی، سیدحمید میرخندان، نشر نهاد ریاست جمهوری 

دفتر  نشر  حق شناس،  سیدجعفر  گفت وگوها(،  و  مقالات  )مجموعهٔ  حجاب  مسئلهٔ  و  اسلامی  نظام   ٧

مطالعات و تحقیقات زنان
8 نگرشی دیگر به حجاب، عبدالحمید واسطی، مؤسسهٔ مطالعات راهبردی علوم و معارف اسلامی 

9 حجاب  از دیدگاه قرآن و سنت، فتحیه فتاحی زاده، بوستان کتاب قم

1ــ بحارالانوار، ج 73، ص 334.
2ــ شرح نهج البلاغه ابن ابی الحدید، ج 20، ص 272.

3ــ مکارم الاخلاق، طبرسی، ص 10.
4ــ نهج البلاغه، حکمت 409.


